CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 11/2021.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja feita a troca de lâmpadas amarelas para lâmpadas
de LED (brancas) na Praça da criança, estendendo-se em toda a extensão da pista de corrida localizada na
Avenida Vp 3 – Núcleo Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá e ao Departamento de Iluminação Pública-DIP com a seguinte
solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que seja feita a troca de lâmpadas amarelas para
lâmpadas de LED (brancas) na Praça da criança, estendendo-se em toda a extensão da pista de corrida
localizada na Avenida Vp 3 – Núcleo Nova Marabá.

Justificativa

Considerando a situação de pouca luminosidade tanto na praça da criança, quanto na pista de
corrida, solicitamos a melhoria da iluminação pública, fazendo substituição de lâmpadas para que esses
locais utilizados por jovens e famílias como ponto de encontros sociais e prática de atividades físicas sejam
considerados seguros pelos que ali frequentam. Além de um maior sentimento de segurança na
comunidade, essa troca beneficia os motoristas e motociclistas que por ali passam, e também traz
embelezamento visual para o nosso Município.

Certos de vossa colaboração, agradecemos a parceria e atenção.

Marabá, 03 de março de 2021.

________________________________________

Fernando Henrique
Vereador CMM - PSC